
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

COFINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
URBANA ANNO 2017 - LEGGE REGIONALE N. 6/2015 - APPROVAZIONE 
RPOGETTI E PIANO DELLE RISORSE FINANZIARIE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 19 

21/02/2017

 7 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTUNO del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 21/02/2017 
 

 

OGGETTO: 
COFINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
URBANA ANNO 2017 - LEGGE REGIONALE N. 6/2015 - APPROVAZIONE 

RPOGETTI E PIANO DELLE RISORSE FINANZIARIE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Regione Lombardia, con la legge n. 6 del 1 Aprile 2015, “Disciplina 
regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza 
urbana”, promuove la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di 
sicurezza urbana nel territorio, prevedendo finanziamenti finalizzati a realizzare tale 
obiettivo nelle realtà comunali, attraverso la realizzazione di progetti volti a prevenire e 
contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano e inciviltà;  
 
Dato atto che con la D.G.R. n. X/5657 del 03.10 2016 sono stati approvati i criteri e 
modalità di assegnazione di cofinanziamenti a favore dei Comuni singoli o associati per 
le funzioni di Polizia Locale , per la realizzazione di progetti in materia di sicurezza 
urbana – anno 2017. 
 
Visto che con D.d.u.o. 14 novembre  2016 n. 11547 la Regione Lombardia ha approvato 
il bando per l'assegnazione di cofinanziamenti per la realizzazione di interventi in 
materia di sicurezza urbana sicurezza per l’anno 2017, come strutturato in  lotto A e 
lotto B.  
 
Considerato che è   vigente  convenzione  tra i  Comuni di Busto Garolfo e Arconate, 
per la gestione associata della funzione di polizia locale;  
 
Ritenuto di realizzare in qualità di Comuni associati in convenzione, nell’ambito dei 
progetti finanziati dalla Regione Lombardia, un piano di interventi  finalizzato al 
miglioramento della sicurezza territoriale 
 

Esaminati  i seguenti progetti, e i relativi quadri economici di realizzazione: 
 
a) Progetto“sicurezza associata lotto A, anno 2017” - per la realizzazione di sistemi di 
video sorveglianza, per la creazione di un collegamento con la centrale operativa di una 
delle forze dell'ordine, per la realizzazione di impianti dotati di telecamere di 
allertamento e rilevazione targhe. 
Costo totale  = €    56.179,00    
Cofinanziamento regionale (80%) e comunque ammesso fino a:          € 30.000,00  
Rimanente quota a carico  dei Comuni associati                                     € 26.179,00  
 
b) Progetto “sicurezza associata lotto B, anno 2017” per l’acquisto di dotazioni digitali e 
tecnico strumentali, e per il  rinnovo  del parco autoveicoli. 
Costo totale = €    20.576,00       
Cofinanziamento regionale  fino a (80%)                                                € 16.461,00  
Quota a carico  dei Comuni associati                                                       €   4.115,00  
 
Dato atto del riparto  fra i Comuni delle spese, pro quota residenti, e delle  conseguenti 
risultanze: 
 
              per il lotto A  
Stanziamento in bilancio Comune di Busto Garolfo                                € 37.864,00 
Quota a carico del Comune di Busto Garolfo                                          € 17.644,00 
 
  
             per il  lotto B  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 21/02/2017 
 

 

Stanziamento in bilancio Comune di Busto Garolfo                                € 13.868,00 
Quota a carico del Comune di Busto Garolfo         €    2.773,00  
Dato atto che le conseguenti previsioni di entrata e spesa verranno appostate nel 
predisponendo bilancio di previsione anno 2017; 
 
Visto l'art. 48, comma 1^ del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di 
deliberazione il responsabili di area Vigilanza e Finanziaria  hanno espresso 
rispettivamente parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
stessa, acquisiti agli atti; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 
 

      1) di approvare i seguenti distinti progetti, finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza 
urbana, presentando domanda di cofinanziamento alla Regione Lombardia, come 
previsto dal bando regionale D.d.u.o. 14 novembre  2016 n. 11547,  in qualità di 
Comune convenzionato  con il Comune di Arconate per la - gestione associata della 
funzione  di  polizia locale; 

 
       - allegato a)  - “sicurezza associata lotto A, anno 2017” - per la realizzazione di sistemi 

di video sorveglianza, per la creazione di un collegamento con la centrale operativa di 
una delle forze dell'ordine, per la realizzazione di di impianti dotati di telecamere di 
allertamento e rilevazione targhe. 

 
      - allegato b) - “sicurezza associata lotto B, anno 2017” -per l’acquisto di dotazioni 

digitali e  tecnico strumentali, e per il  rinnovo  del parco autoveicoli. 
      
     I progetti allegati a) e b ) rappresentano  parte integrante della presente deliberazione, e 

sono costituiti dai seguenti documenti : 
� relazione  illustrativa  
� elenco dettagliato di spesa  e quadro economico finanziario   

 
      2) di dare atto della seguente quantificazione dei  costi  di realizzazione  dei progetti:      
 

− progetto “sicurezza associata lotto A, anno 2017” costo totale =  €     56.179,00         
Cofinanziamento regionale (80%) e comunque ammesso fino a:            €     30.000,00  
Rimanente quota a carico  dei Comuni associati                                      €     26.179,00  
  
Quindi,  da riparto pro quota residenti: 
Stanziamento in bilancio Comune di Busto Garolfo                                €     37.864,00 
Quota a carico del Comune di Busto Garolfo                                           €     17.644,00 
 

− progetto“sicurezza associata lotto B, anno 2017”- costo totale = €    20.576,00      
Cofinanziamento regionale  fino a (80%)                                                €    16.461,00  
Rimanente quota a carico  dei Comuni associati                                      €      4.115,00  
Quindi,  da riparto pro quota residenti: 
 
Stanziamento in  bilancio per il  Comune di Busto Garolfo                    €   13.868,00 
Quota di cofinanziamento a carico del Comune di Busto Garolfo         €     2.773,00  

                    
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 21/02/2017 
 

 

3) Di impegnarsi ad allocare sugli  appositi capitoli del  bilancio di previsione 2017, in 
corso di predisposizione, le risorse finanziarie con cui si intende fare fronte alla 
spesa di propria competenza; 

 
4) Di dare atto che il  il Comune di Busto Garolfo presenterà le domande di 

cofinanziamento dei progetti,  in qualità di Comune capo convenzione; 
 
5) Di dare atto che, dopo l’approvazione del progetto e la quantificazione del 

contributo da parte della Regione Lombardia, si provvederà all’impegno delle somme 
necessarie  per i singoli interventi, dando atto che in caso di riduzione di del contributo 
regionale, l’importo complessivo del progetto verrà conseguentemente ridotto; 
 

6) Di impegnarsi a concludere e rendicontare  le attività di  progetto entro il termine  del 
31 ottobre  2017; 
 
7) Di dare atto che il finanziamento concesso  verrà introitato dall'Ente Capo 

convenzione di Busto Garolfo, che provvederà a ripartirlo in proporzione alla quota 
di partecipazione di ciascun Ente;  

  
 8) Il responsabile Comandante   del Corpo associato di Polizia Locale è responsabile 

dei progetti e  delegato alla sottoscrizione dei relativi atti; 
 
9) Di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. stante i 
termini perentori di presentazione della richiesta di approvazione del progetto in 
Regione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 21/02/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 19 del 21/02/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

COFINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTI PER LA SICUREZZA URBANA ANNO 2017 - LEGGE 
REGIONALE N. 6/2015 - APPROVAZIONE RPOGETTI E PIANO DELLE RISORSE FINANZIARIE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   16/02/2017

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   20/02/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

OGGETTO: 
COFINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTI PER LA SICUREZZA URBANA 
ANNO 2017 - LEGGE REGIONALE N. 6/2015 - APPROVAZIONE RPOGETTI E PIANO 
DELLE RISORSE FINANZIARIE. 
 
allegato a) 
 
 
 
CORPO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO DEI  COMUNI DI  B USTO GAROLFO E ARCONATE  
                               (Città Metropolitana di Milano) 
 
 BA NDO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA   -   D.d.u.o. 

14.11.16 n. 11547 
 

PROGETTO “SICUREZZA ASSOCIATA - LOTTO  A,   ANNO 20 17” 
                                      

relazione illustrativa del progetto 
 

premessa  
 
- Con la stipula dell'accordo di costituzione del corpo di polizia associato dei Comuni 
di Busto Garolfo e Arconate si è voluto esattamente  sviluppare le possibili sinergie fra  
paesi confinanti, in modo da  mantenere l'erogazione di servizi di polizia locale ad un 
buon  livello qualitativo, con   modalità di gestione efficienti in termini di costi,  ed 
anche  di risultati attesi in rapporto alle risorse impiegate. 
- La modalità associativa si è concretizzata con la creazione di un ufficio unico di 
Polizia locale, una forma efficace poiché crea una linea di comando lineare. 
- Tra i principali vantaggi attesi dallo sviluppo di una alleanza operativa tra i due 
Comuni, mediante l'attivazione di servizi associati di Polizia Locale, vi sono quindi  i 
seguenti: 
- la possibilità di esercitare le funzioni attribuite dal legislatore nazionale e regionale, 
ampliando la gamma di servizi, di norma  altrimenti non erogabili  con una  gestione 
autonoma da parte dei singoli Comuni. 
- L’incremento delle risorse finanziarie, professionali, tecnologiche ed organizzative e 
le sinergie derivanti dalla cooperazione finalizzate all'ottenimento di un elevato livello 
di personalizzazione in modo da migliorare le caratteristiche quali/quantitative del 
servizio offerto.  
- Sul fronte della gestione interna l’ampliamento dei confini  e l’attivazione di nuovi 
servizi comporta l’esigenza di una riorganizzazione e di una redistribuzione delle 
competenze professionali.  
L’adesione a forme di cooperazione intercomunale è occasione e stimolo per innescare 
processi di sviluppo organizzativo, per rivederne e rafforzare i modelli, aumentando il 
loro grado di formalizzazione, così che il funzionamento  sia centrato su regole e 
sistemi efficaci. 
- La condivisione delle risorse umane e strumentali  e l’attivazione di meccanismi 
operativi di integrazione, comporta la necessità di confrontarsi per individuare prassi 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

operative e regole organizzative uniformi, che  innescano la formazione di economie di 
gestione immediatamente traducibili in vantaggi  economici. 
  

     Ed infine  la possibilità' di accesso a  finanziamenti regionali in materia di sicurezza, che  
privilegiano determinate  formule associative,  e che è proprio argomento del progetto 
che viene di seguito illustrato, con ottimizzazione del controllo territoriale mediante 
l'implementazione dei siti da sottoporre a video sorveglianza, con l'ottimizzazione degli 
impianti già installati, con il collegamento alla centrale operativa dei carabinieri e altresì 
con l'installazione di sistemi votati unicamente al controllo dei veicoli circolanti 
mediante telecamere di lettura targhe.  
 
realizzazione  impianti  di videosorveglianza - costo intervento € 15.646,00 
L'ampliamento dei sistemi comunali di videosorveglianza per il controllo di aree 
urbane sensibili è quindi ritenuta essere una necessità assolutamente prioritaria per 
l'ampliamento della sicurezza in ambito urbano. 
- Intervento   essenziali consistono quindi  nell'installazione di nuove telecamere in siti 
individuati sul territorio di entrambi i Comuni.     
 
In Piazza COOP a Busto Garolfo, all'intersezione fra le vie Arconate e  e Gramsci. si 
rende necessaria la collocazione di una nuova telecamera in aggiunta a quelle esistenti,   
per meglio controllare comportamenti antisociali  di forte impatto, quali 
danneggiamenti di beni pubblici, scritte sui muri, disturbo del riposo ed anche spaccio 
di stupefacenti. 
L' impianto da installare  è costituito   telecamera ad alta definizione MP, posizionata 
in punto nevralgico e in grado di documentare i fatti rendendo anche quanto più 
possibile il riconoscimento dei soggetti -  
caratteristiche  della telecamera: 
IP Bullet Camera 4MP, WiseNet Lite CMOS, 3-10mm, IR 20m, 
ICR, Hallway view (90˚/270˚), SDHC, rec su NAS, IP66, IK10 
 
Altra situazione parimente critica in Busto Garolfo, e che necessita di adeguato 
controllo , è quella  della piazzetta e del porticato di Via Manzoni. In questa realtà si 
realizzerà un sistema costituito da 4 minidome,   dall'attrezzatura per il funzionamento e 
la trasmissione delle immagini, con  armadio attrezzato per l'impianto di registrazione;  
Caratteristiche  delle telecamere: 
Minidome antivandalo a 2 Mpixel con ottica varifocale 3-12 
mm dotata di illuminatari IR per distanze fino a 20 mt 
335,00 1.340,00 
CPEWAVE 518S 1 CPE 5GHz, Integrated 18dBi antenna, 802.11n Single Chain 
 
Per quanto concerne invece il controllo territoriale in Arconate, si è  recentemente 
riqualificato  il sistema di videosorveglianza già esistente attraverso la realizzazione di 
un nuovo centro di registrazione e visualizzazione immagini nonché la realizzazione di 
un nuovo sito di videosorveglianza in P.zza Libertà. 
Si intende ora   sviluppare il sistema di videosorveglianza, ampliando le aree urbane 
sottoposte a sorveglianza, in particolare  si procederà alla sorveglianza del  parco di 
Via  Silvio Pellico con l'installazione di n. 4 telecamere con le seguenti caratteristiche: 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

  
IP Bullet Camera 4MP, WiseNet Lite CMOS, 3-10mm, IR 20m, 
ICR, Hallway view (90˚/270˚), SDHC, rec su NAS, IP66, IK10 
 
Oltre agli impianti fissi di controllo di aree urbane predeterminate si prevede la 
dotazione  di un impianto  mobile per il controllo di dettaglio mediante l'utilizzo di 
foto trappole Wifi, da collocare in siti differenziati   secondo le necessità operative con 
le seguenti caratteristiche:  
  Invio in tempo reale di foto e Video via MMS o email 
grazie al modulo GPRS - Programmabile tramite App! - 
Risoluzione foto 30 megapixel con sensore CMOS da 14 
MP - Risoluzione video FULL HD 1920x1080 - Modifica 
dei parametri via SMS - L'unica con possibilità di 
emissione file audio - Illuminazione notturna fino a 30 
metri - Ripresa diurna fino a 30 metri - Angolo di 
ripresa 60° - Tempo di attivazione 1 secondo - 
Alimentazione: 8 batterie AA (consigliate batterie 
Energizer al litio) o batteria esterna da 6V - Numero di 
Led: 44 completamente invisibili - Capacità di 
memoria: 64 GB (consigliate SD Card SanDisk o Lexar) 
- Stampa su foto di data e ora - Immagini diurne a 
colori, notturne in bianco e nero - Dimensioni mm 
140x87x55 - Registrazione audio integrata - Monitor 
LCD a colori da 3" - Password di protezione -  
 
Collegamento alle centrali di polizia locale alla centrale operativa dei Carabinieri  
 

costo intervento € 1.830,00 
I nuovi  impianti di videosorveglianza, al pari di quelli già esistenti,  saranno  collegati 
wireless ai sistemi   di controllo /registrazione/ getine dati,  gestiti direttamente dalla 
Polizia Locale, presso le centrali  allocate nel  comando di Busto Garolfo  e nella sede 
operativa di Arconate. 
Verrà creato il collegamento degli impianti  alla centrale operativa del comando 
stazione Carabinieri di Busto Garolfo, territorialmente competente, in modo che le 
forze dell’ordine   potranno disporre di tutte le informazioni relative alle problematiche 
di sicurezza urbana, con evidenti vantaggi in termini di sicurezza attiva e passiva. 
 

 - realizzazione impianti  dotati di telecamere di  allertamento e rilevazione targhe  
costo intervento € 38.703,00  
Oltre al controllo con telecamere in ambito propriamente urbano, si prevede  la 
realizzazione di impianti stradali dotati di telecamere destinate unicamente all' 
allertamento e controllo targhe dei veicoli circolanti su  direttrici di traffico ad alto 
scorrimento. 
Il progetto prevede che le immagini vengano  gestite dal sistema centrale di controllo,  
allocato presso il Comando di Polizia Locale di Busto Garolfo, con le seguenti 
caratteristiche  
· Accesso automatico alle banche dati VPN MINISTERO – 
MINISTERO DEGLI INTERNI - ANCITEL 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

· Monitor dello stato di funzionamento delle banche dati 
(verde – giallo – rosso) con notifica mail in caso di 
mancanza servizio. 
· Visualizzazione Live Varchi Lettura Targhe con foto transito 
e identificazione mancanza transiti (avviso dopo xx minuti 
assenza transiti programmabile, allert dopo xx minuti 
mancanza transiti programmabile) ed elenco ultimi 5 
transiti con stato del controllo. 
· Notifica del riscontro positivo al controllo in tempo reale 
tramite mail, allarme Pop-Up su client, allarme su tablet. 
· Configurazione illimitata di utenti con LOG attività e con 
vari livelli di accesso ai servizi 
· Archiviazione dati veicoli in transito catalogati per: 
- Classificazione del veicolo (4 classi di classificazione, 
moto, auto, autocarro, ……….) 
- Velocità del veicolo 
- Data e ora del transito 
- Targa del Veicolo 
- Condice Kemler Veicolo 
- Stato riscontro controllo (postitivo assicurazione, 
revizione, rubato, black list) 
- Fotografia del veicolo 
· Esportazione dei transiti in formato CSV del solo elenco 
oppure elenco indicizzato con cartella contenente le 
fotografie dei veicoli 
· Gestione Balck List e White List 
· Creazione di Balck List nominali con liste targhe e 
destinatari di segnalazione differenti 
· Gestione Black List e White List associate all’utente e non 
visibile dagli altri utenti 
· Statistiche in forma grafica selezionabile per fascia 
temporale , varchi, riscontro positivo al controllo. 
· Esportazione statistiche in formato CSV diviso per varco, 
numero di transiti, numero di controlli, numero di riscontri 
positivi, numero di mancate revisioni, numero di 
assicurazioni scadute, numero di appartenenti alle black list 
 

 

     La  centrale gestirà  l'installazione su strada di n 3   impianti  mono direzionali in 
luoghi  individuati nel sul territorio di Busto Garolfo, in Via Legnano e in  Viale  
Europa e nel Comune di Arconte, in  Via Legnano, in quanto  rappresentano   primarie 
arterie di accesso ai territorio dei due Comuni. 
Caratteristiche principali delle telecamere:di lettura automatica delle targhe: 
· Sensore: BW 1280 x 966 CMOS @60fps OCR camera 
· Processore: ARM 1GHZ + DSP 1GHz + HW VIDEO - 
ENCODER 
· Memoria: 1GB RAM, 1GB Flash CARD 
· Sistema Operativo: Linux kernel 2.6 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

· Archiviazione: SD o SSD fino a 1TB 
· Porte & I/O: 10/100/1000 Ethernet port, N°2 input PNP 5-- 
30Vdc optoisolati, N°2 output relay, N°1 RS-232, N°1 USB 2.0 
· Comunicazione: Ethernet, Serial, WiFi 802.11G Optional, - HSDPA Optional 
· Streaming OCR.  
Classe1M CEI EN 69825-1 ED. 4, 850 nm IR  LED 
· Lettura targhe fino a 150 Km/h in free running 
IP Bullet Camera 2MPixel, caratteristiche: 
· Risoluzione 1920x1080 pixel 
· Rimozione meccanica del filtro IR (ICR) 
· 0,5 lux (colori) – 0 lux (IR ON) 
· Compressione video H.264 e M-JPEG 
· Dual Streaming (configurabile) 
· Fino a 25 immagini/sec (compressione H.264 @1080p) 
· Motion Detector 
· 1 ingresso / 1 uscita audio (compressione G.711) 
· 1 ingresso / 1 uscita d’allarme 
· Porta di rete 10/100 Base-T 
· Supporto memoria SD 
· Web Server integrato per la configurazione dell’apparato e 
la visualizzazione delle immagini Live 
· Obiettivo Varifocal AutoIris 3-9mm con controllo remoto 
dello Zoom e del Fuoco 
· Faro IR (34 LED) incorporato nella custodia ad accensione 
automatica 
· Custodia metallica da esterno (IP66) con staffa con 
passaggi cavi protetto 
 

Ogni postazione prevede la dotazione di armadio attrezzato per impianto di 
videosorveglianza 500x405x200 e la realizzazione dell’opera edile accessoria,  
comprendente: 
- Palo Rastremato di primaria casa produttrice con base esagonale e sbraccio 
ruotabile ed estraibile per manutenzione o transiti di trasporti eccezionali 
- Plinto gettato in opera, armato di adeguata sezione 
- Pozzetto entrata cavi a base palo 
- Pozzetto per messa a terra palo con puntazza di dispersione. 
 

Per quanto illustrato in questo  progetto, con il cofinanziamento regionale  si tenderà 
all'incremento della sorveglianza  sullo  scenario del territorio allargato,   tendendo ad  
attuare le migliori e più aggiornate pratiche  in materia di sicurezza. 
 

COSTO TOTALE  PROGETTO  = €     56.179,00      
 
Cofinanziamento regionale (80%) e comunque ammesso fino              € 30.000,00  
Rimanente quota a carico  dei Comuni associati                                     € 26.179,00  
 
16.02.2017  
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

                                                    IL COMANDANTE  (Grassi Dr. Antonello) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CORPO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO DEI  COMUNI DI  B USTO GAROLFO E ARCONATE  
                               (Città Metropolitana di Milano) 
 
 
 BA NDO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA   -   D.d.u.o. 

14.11.16 n. 11547 

“SICUREZZA ASSOCIATA - LOTTO  A,   ANNO 2017” 
dettaglio  spese preventivate e quadro economico finanziario 

 
 

- realizzazione impianti  di  videosorveglianza collegati al comando di Polizia 
Locale e alla centrale operativa stazione dei Carabinieri  
 
- Realizzazione nuovo impianto  di  videosorveglianza  per controllo spazi pubblici  in 
Via Manzoni in Busto Garolfo                                            €  5.947,00 (iva compresa)  
 
 
- Implementazione  impianto  di  videosorveglianza  per controllo  P.zza Nuova COOP 
in Busto Garolfo                                                                 €  2.171,00 (iva compresa)  
 
- Realizzazione impianto di  videosorveglianza per controllo parco  di Via Silvio Pellico 
in Arconate .                                                                         €  7.118,00 (iva compresa)  
 

      - n. 1 telecamera  mobile foto trappola WiFi                       €  410,00  (iva compresa) 
 
- Collegamento  alla centrale operativa del comando stazione Carabinieri di Busto 
Garolfo                                                                                 € 1.830,00 (iva compresa)  
 

      - realizzazione impianti  dotati di telecamere di  allertamento e rilevazione targhe   
 
- realizzazione del  sistema di centrale per  controllo targhe e gestione varchi presso la 
sede Comando polizia Locale in Busto Garolfo                  €  4.209,00 ( Iva compresa)  
 
- in Busto Garolfo, realizzazione impianto  n. 1 varco  stradale mono direzionale  dotato 
esclusivamente di telecamere di  allertamento e rilevazione targhe, da situare  in Via 
Legnano. 
                                                                                             €  11.498,00 (iva compresa)  
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

- in Busto Garolfo, realizzazione impianto  n. 1 varco  stradale mono direzionale  dotato 
esclusivamente di telecamere di  allertamento e rilevazione targhe, da situare   in Via 
Arconate  
                                                                                             €  11.498,00 (iva compresa)  
 
- in Arconate, realizzazione impianto  n. 1 varco  stradale mono direzionale  dotato 
esclusivamente di telecamere di  allertamento e rilevazione targhe, da situare in Via 
Legnano. 
                                                                                             €  11.498,00 (iva compresa)  
 

    COSTO TOTALE  = €     56.179,00      
 
Cofinanziamento regionale (80%) e comunque ammesso fino   a          € 30.000,00  
Quota a carico  dei Comuni associati                                                     €  26.179,00  
 
 
Stanziamento in bilancio Comune di Busto Garolfo                                   € 37.864,00 
Quota a carico del Comune di Busto Garolfo                                              € 17.644,00 
 
 
Stanziamento in bilancio Comune di Arconate                                        €    18.315,00  
Quota a carico del Comune di Arconate                                                  €       8.535,00 
 
 
16.02.2017  
 

                                                               IL COMANDANTE  (Grassi Dr. Antonello) 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

OGGETTO: 
COFINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
URBANA ANNO 2017 - LEGGE REGIONALE N. 6/2015 - APPROVAZIONE 
RPOGETTI E PIANO DELLE RISORSE FINANZIARIE. 
 
Allegato b) 

 
 
 
 
CORPO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO DEI  COMUNI DI  B USTO GAROLFO E ARCONATE  
                               (Città Metropolitana di Milano) 
 
 BA NDO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA   -   D.d.u.o. 

14.11.16 n. 11547 
 
  

PROGETTO  “SICUREZZA ASSOCIATA LOTTO  B,   ANNO 201 7”  
                                      

relazione illustrativa del progetto 
 

premessa  
         
Con la stipula dell'accordo  di costituzione del corpo di polizia associato dei Comuni di 
Busto Garolfo e Arconate si è voluto esattamente  sviluppare le possibili sinergie fra  
paesi confinanti, in modo da  mantenere l'erogazione di servizi di polizia locale ad un 
buon  livello qualitativo, con   modalità di gestione efficienti in termini di costi,  ed 
anche  di risultati attesi in rapporto alle risorse impiegate. 
      La modalità associativa si è concretizzata con la creazione di un ufficio unico di 
Polizia locale, una forma efficace poiché crea una linea di comando lineare ed anche  
una precisa definizione dei rimborsi economici. 
      Tra i principali vantaggi attesi dallo sviluppo di una alleanza operativa tra Comuni, 
mediante l'attivazione di servizi associati di Polizia Locale, ci sono quindi  i seguenti: 
 
- la possibilità di esercitare le funzioni attribuite dal legislatore nazionale e regionale, 
ampliando la gamma di servizi, di norma  altrimenti non erogabili  con una  gestione 
autonoma da parte dei singoli Comuni. 
 
− L’incremento delle risorse finanziarie, professionali, tecnologiche ed 
organizzative e le sinergie derivanti dalla cooperazione finalizzate all'ottenimento di un 
elevato livello di personalizzazione in modo da migliorare le caratteristiche 
quali/quantitative del servizio offerto.  
 
- Sul fronte della gestione interna l’ampliamento dei confini  e l’attivazione di nuovi 
servizi comporta l’esigenza di una riorganizzazione e di una redistribuzione delle 
competenze.  
L’adesione a forme di cooperazione intercomunale è occasione e stimolo per innescare 
processi di sviluppo organizzativo, per rivederne e rafforzare i modelli, aumentando il 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

loro grado di formalizzazione, così che il funzionamento  sia centrato su regole e 
sistemi efficaci. 
 
- La condivisione delle risorse umane e strumentali  e l’attivazione di meccanismi 
operativi di integrazione, comporta la necessità di confrontarsi per individuare prassi 
operative e regole organizzative uniformi, che  innescano la formazione di economie di 
gestione immediatamente traducibili in un vantaggio  economico. 
  
Ed infine  la possibilità' di accesso a  finanziamenti regionali in materia di sicurezza, 
che certamente privilegia  determinate  formule associative,  e che è proprio argomento 
del progetto che viene di seguito illustrato, ed inerente  Lo sviluppo delle dotazioni 
operative, finalizzate all'aumento della capacita operativa della polizia locale. 
 

− acquisto dotazioni digitali – costo intervento € 1.176,00 
Verranno acquistati n. 2 smartphone destinati ai servizi territoriali esterni, con 
collegamento internet e le  applicazioni  di accesso alle banche dati, lettura targhe oltre 
alla funzionalità radio, gps. Etc,  tali anche da garantire la sicurezza delle pattuglie 
operanti.  
Caratteristiche principali: schermo 5”/ sistema operativo android 5.0/ram 2GB - Sd 
esterna < 64GB camera 13MP +5MP. 
 

− acquisto dotazioni  tecnico / strumentali - costo intervento € 400,00 
Si prevede l'acquisto di n. 3 macchine fotografiche da destinare ai servizi di pronto 
intervento, per  la documentazione dei sinistri stradali e comunque dei casi in cui 
l'intervento lo richieda.  
Caratteristiche principali: 20 MP / 8X. 
 
   - acquisto di autovettura attrezzata in sostituzione -  costo intervento € 
19.000,00 
L' acquisto di n. 1 nuova autovettura FIAT PANDA 1.2 69 cv-   bifuel – benzina /gpl -
allestita  con le strumentazioni previste dai Regolamenti regionali n. 8/2002 e n.4 
/2008, rappresenterà un  rinnovo del parco autoveicoli  della Polizia Locale, poiché 
permetterà la demolizione del veicolo danneggiato  in dotazione alla Polizia Locale - 
Fiat Tipo tg. YA177AD. 
 

Per quanto illustrato in questo  progetto, con il cofinanziamento regionale  si tenderà 
alla dotazione di beni, tutti e assolutamente vocati allo sviluppo strategico dei servizi 
di polizia, misurati su specifiche  dinamiche ambientali,  tendendo ad  attuare le 
migliori e più aggiornate pratiche  in materia di sicurezza. 
 

COSTO TOTALE PROGETTO = €    20.576,00      
Cofinanziamento regionale (80%)                                                              € 16.461,00  
Rimanente quota a carico  dei Comuni associati                                        €    4.115,00  
 
 
 
16.02.2017  
                                                               IL COMANDANTE  (Grassi Dr. Antonello) 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
CORPO DI POLIZIA LOCALE ASSOCIATO DEI  COMUNI DI  B USTO GAROLFO E ARCONATE  
                               (Città Metropolitana di Milano) 
 
 BA NDO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA   -   D.d.u.o. 

14.11.16 n. 11547 
 

SICUREZZA ASSOCIATA  - LOTTO  B, ANNO 2017 
 

dettaglio  spese preventivate e quadro economico finanziario 
 

           -  acquisto dotazioni digitali  
 
n. 2 outdoor  smartphone  con funzioni destinate  ai servizi operativi (Gps, radio, ecc.)   
 
                                                                                          €  1.176,00      (iva compresa 

− acquisto dotazioni  tecnico / strumentali 
 

n. 3 fotocamere digitali                                                       €         400      (iva compresa) 
 
           - acquisto di autovettura in sostituzione di autovettura esistente 

 
      n. 1  autovettura Fiat Panda  ( Benzina GPL)  ,  completa dell' allestimento strumentale 

previsto dai Regolamenti regionali n. 8/2002 e  n.4 /2008. 
 

                                                                                   € 19.000,00  – (iva compresa) 
  
Il  nuovo veicolo  sostituisce obsoleto  veicolo Polizia Locale  Fiat  Tipo -tg  YA177AD, 
che viene contestualmente demolito.  
 
COSTO TOTALE = €    20.576,00       
 
Cofinanziamento regionale (80%)                                                              € 16.461,00  
Quota a carico  dei Comuni associati                                                         €    4.115,00  
 
Stanziamento in bilancio Comune di Busto Garolfo                                   € 13.868,00 
Quota a carico del Comune di Busto Garolfo                                              €   2.773,00  
 
Stanziamento in bilancio Comune di Arconate                                            €    6.708,00  
Quota a carico del Comune di Arconate                                                       €   1.342,00  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N . 19 DEL 21/02/2017 
 

 

 
16.02.2017  
 

                                                               IL COMANDANTE  (Grassi Dr. Antonello) 
 


		2017-02-27T15:27:54+0100
	Biondi Susanna


		2017-02-27T15:52:05+0100
	ANDOLINA GIACOMO




